4. Si la formule dont s'est servi le testateur en léguant la libération, n'est pas personnelle, mais réelle, il est censé avoir défendu d'exiger ni de son débiteur ni de l'héritier de son débiteur ; en sorte que la mention qu'aura faite le testateur de l'héritier de son débiteur est inutile : de même qu'elle le seroit si le testateur n'avoit pas compris la personne même du débiteur.

5. Celui qui est chargé de rendre ses comptes à quelqu'un n'est pas censé satisfaire à la volonté du testateur s'il offre de payer ce dont il est reliquataire sans présenter ses comptes.

6. Si un testateur défend à son héritier d'actionner celui qui a géré ses affaires, ce legs ne comprend pas en faveur du légataire la libération des obligations auxquelles il pourroit être soumis par rapport aux fraudes et à la mauvaise foi dont il se seroit rendu coupable : on croit que telle a été l'intention du testateur. Ainsi, si l'héritier intente à cet égard contre lui l'action de la gestion des affaires, et que celui-ci ait recours à l'action que lui donne le testament, l'héritier lui opposera efficacement l'exception de la mauvaise foi.

7. On peut léguer aussi la libération à ceux qui nous doivent la restitution d'une

tempus debeat : et si debitor decesserit, ab herede ejus intra id tempus peti non poterit.

§. 2. Illud videndum est, an ejus temporis, intra quod petere heres vetitus sit, vel usuras, vel pœnas petere possit ? Et Priscus Neratius existimabat, committere eum adversus testamentum, si petisset : quod verum est.

§. 3. Tale legatum, *heres meus à solo Lucio Titio ne petito*, ad heredem Lucii Titii non transit, si nihil vivo Lucio Titio adversus testamentum ab herede, eò quòd ab eo exigere debitum tentavit, sit commissum : quotiens enim cohæret personæ id quod legatur, veluti personalis servitus, ad heredem ejus non transit ; si non cohæret, transit. De herede legatarii.

§. 4. Si verba liberationis *in rem* sint collata, pro eo est, quasi heres ab eo debitore, heredeque ejus petere vetitus sit : ut adjectio heredis perinde nihil valeat, atque non esset valitura, ipsius debitoris persona non comprehensa.

§. 5. Is, qui *reddere rationes jussus sit*, non videtur satisfacere, si reliquum reddat, non editis rationibus. De rationibus reddendis.

§. 6. Si heres *vetitus sit agere cum eo, qui negotia defuncti gesserit*, non videtur obligatio ei prælegata, quæ dolo, vel ex fraude ejus, qui negotia gesserit, commissa sit : et testator id videtur sensisse. Ideò si heres negotiorum gestorum egisset, agens procurator ex testamento incerti, doli mali exceptione excludi potest. De dolo.

§. 7. Et ei liberatio rectè legatur, apud quem deposuero, vel qui commodavero, De causa obligationis.

pignorive dederò, vel ei, quem ex furtiva causa mihi dare oportet.

9. *Ulpianus lib. 24 ad Sabinum.*

De reliquis.
De dolo.

Si quis rationes exigere veletur, ut est sæpissimè rescriptum, non impeditur reliquas exigere, quas quis se reliquavit, et si quid dolo fecit, qui rationes gessit. Quòd si quis et hæc velit remittere, ita debet legare: *Damnus esto heres meus, quidquid ab eo exegerit illa, vel illa actione, id ei restituere, vel actionem ei remittere.*

10. *Julianus lib. 33 Digestorum.*

De reo fidejussore, et extraneo.

Si damnatus heres fuerit, à fidejussore quidem non petere, quod autem reus debet, Titio dare: pacisci debet, ne à fidejussore petat, et adversus eum actiones suas præstare legatario. Quemadmodum damnatus heres ne à reo petat, et damnatus dare, quod fidejussor debet, et reo acceptum facere, et legatario litis æstimationem sufferre cogatur.

11. *Idem lib. 36 Digestorum.*

Si debitor fidejussori, aut debitor creditori legaverit.

Si debitor fidejussorem suum ab herede suo liberari jusserit, an fidejussor liberari debeat? Respondit debere. Item quæsitum est, an, quia mandati actione heredes tenerentur, inutile legatum est, quod debitor creditori suo legat? Respondit, quotiens debitor creditori suo legaret, ita inutile esse legatum, si nihil interesset creditoris ex testamento potius agere, quam ex pristina obligatione: nam et si Titius mandaverit Mævio, ut pecuniam promitteret, deinde liberari eum jusserit à stipulatore, manifestum est, quantum intersit promissoris liberari potius, quam præstare ex stipulatu, deinde mandati agere.

12. *Idem lib. 59 Digestorum.*

De rationibus reddendis.

Lucius Titius, cum Erotem actorem haberet,

chose qu'ils ont à nous à titre de dépôt, de prêt à usage, de gage, de vol.

9. *Ulpian au liv. 24 sur Sabin.*

L'héritier chargé par le testateur de ne point exiger de comptes de ses comptables, n'en est pas moins admis à leur demander ce dont ils sont reliquataires, et ce qu'ils doivent pour les fraudes qu'ils ont commises dans leur administration. Si un testateur veut faire aussi remise de ces choses il doit concevoir son legs en cette manière: Je charge mon héritier de rendre à un tel tout ce qu'il aura exigé de lui par telle ou telle action, ou de lui faire remise de ces actions.

10. *Julien au liv. 33 du Digeste.*

Si un héritier est chargé de ne rien demander au répondant et de donner à Titius ce que doit le principal obligé, il doit faire promesse au répondant de ne lui rien demander, et transporter au légataire ses actions contre le principal obligé. De même que l'héritier chargé de ne rien demander au principal débiteur, et de donner à quelqu'un ce que doit le répondant, doit donner quittance au principal obligé, et fournir au légataire la somme que devoit le répondant, qui est aussi libéré.